Projeto de resolução - k6xwou2g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: k6xwou2g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 816/2025
Protocolo nº 9561/2025
Processo nº 2816/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede  a  Medalha  João  Batista  Jaudy  de
Honra  ao  Mérito  Esportivo  ao  Senhor  Jorge
Luis Martelli.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Senhor Jorge
Luis Martelli.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta justificativa apresenta os motivos para a concessão da Medalha "João Batista Jaudy – MÉRITO
ESPORTIVO" ao piloto Jorge Martelli, em reconhecimento à sua carreira de domínio no automobilismo
nacional e à sua profunda conexão com o Estado de Mato Grosso.

Filho de Oliden José Martelli e Teresinha Golo Martelli, natural de Coronel Freitas (SC), a família se mudou
definitivamente para Tapurah (MT) em 1988, onde passou a viver da agricultura. Aos 17 anos, retornou a
Santa Catarina, onde permaneceu até os 34 anos. Em 2019, casou-se e decidiu voltar para Tapurah, com o
objetivo de construir sua família e criar seus filhos próximos. Atualmente, ele concilia a administração das
fazendas da família com a paixão e a disciplina que o colocaram no topo do esporte de alto rendimento.

Com uma carreira consolidada de mais de duas décadas, Martelli construiu uma trajetória de consistência e
evolução, acumulando diversos títulos. No entanto, seus feitos mais recentes o estabelecem como um dos
grandes nomes da atualidade na NASCAR Brasil.

Após sagrar-se Campeão Brasileiro em 2024, Jorge Martelli repetiu a façanha de forma ainda mais
dominante na atual temporada. Com uma performance exemplar ao longo do campeonato de 2025, ele
acumulou vitórias e pontos suficientes para garantir a vitória no campeonato por antecipação, antes mesmo
da corrida final. Conquistar títulos consecutivos em uma categoria tão competitiva é um feito que atesta não

1

Projeto de resolução - k6xwou2g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

apenas seu talento, mas também um preparo e uma consistência admiráveis.

Sua lista de conquistas recentes na categoria inclui:

Piloto Revelação - (2018)

Vice-Campeão Special Edition – Nascar Brasil (2022)

Campeão Brasileiro – Nascar Brasil (2024)

Campeão Brasileiro – Nascar Brasil (2025)

Além do mérito esportivo inquestionável, um fator determinante para esta homenagem é a identidade que o
piloto mantém com Mato Grosso. Em suas vitórias, Jorge Martelli faz questão de agradecer publicamente
sua torcida mato-grossense, um gesto que reforça seu orgulho em representar nosso estado no cenário
nacional.

As qualidades demonstradas por Jorge Martelli — domínio técnico, superação e dedicação —, somadas à
sua história de vida ligada ao nosso Estado, alinham-se perfeitamente ao espírito da Medalha João Batista
Jaudy. Pela carreira vitoriosa, pela expressiva vitória nas comptições e por ser um cidadão que honra e
representa Mato Grosso, consideramos que o piloto é plenamente merecedor desta homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Agosto de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2